ORIGINALE Deliberazione N. 23

COMUNE DI RESANA

PROVINCIA TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI

L'anno2015, addi nove del mese di marzo alle ore 11.30 nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si & riunita la Giunta Comunale.

Eseguito I’appello, risuitano:

[ Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari . .
(Art. 125 — D.Lgs.267/2000) Presenti Assenti

[ Comunicata al Prefetto
(Art. 135 — 2° comma — D.Lgs..267/2000) 1. Mazzorato Loris Sindaco X

K Immediatamente Eseguibile

OO 2. Stecca Valter Vicesindaco X
[
. . Assessore
3. Pellizzer Luisella Effettivo X
N eevieens Registro atti pubblicati
. .. Assessore
REFERTO D1 4. Businaro Patrizia Effettivo X
PUBBLICAZIONE
(art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)
. L. . Assessore
I funzionario incaricato, su conforme 5. Patt Roberta Effettivo X

dichiarazione del messo, attesta che copia

della presente delibera viene affissa all'Albo
Pretorio comunale per 15 gg. consecutivi

a1 3.4, 2015

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune Spadetto Dott. Enzo.
1 Sig.Mazzorato Loris nella sua qualita di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale I’adunanza dichiara
aperta la seduta.




OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI
LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che lart. 82 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni al comma 1
dispone che con un decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica vengano fissate le misure dell’indennita di funzione
per gli Amministratori Locali, tra i quali il Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi dei
Comuni, stabilendo che tali indennita sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano
richiesto 'aspettativa;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica n. 119 del 04.04.2000, con il quale vengono fissate
norme per la determinazione delle indennita di funzione per i Sindaci ed i Presidenti delle Province
e 1 gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali e Provinciali per la partecipazione a Consigli e
Commissioni, in relazione alle categorie di amministratori e alla dimensione demografica nelle
misure riportate nella tabella A, allegata al decreto stesso;

VISTO P'art. 1, comma 54, della legge 23.12.2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) che ha disposto,
per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, la riduzione del 10% degli emolumenti delle
cariche individuali e collegiali di Regioni, Province e Comuni;

CONSIDERATO che il regime delle indennitd di funzione e gettoni di presenza degli
Amministratori Locali risulta a tutt'oggi disciplinato dagli artt. 82-83-84 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267/2000, nonché dal Decreto Ministeriale n. 119/2000;

VISTO il Decreto Legge 78/2010, convertito con modificazioni nella legge 122/2010, che all’art. 5,
comma 7, prevede, con finalita di contenimento della spesa pubblica, che:

“Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell’ articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, gli importi
delle indennita gia determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un
periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con
popolazione fino a 15.000 abitanti (omissis). Con il medesimo decreto ¢ determinato, altresi,

0,

l'importo del gettone di presenza spettante ai componenti degli organi elettivi.”,

ATTESO che a tutt’oggi il suddetto decreto non risulta ancora emanato per cui trova ancora
applicazione (art. 61 comma 10 ultimo periodo del D.L. 112/2008) la tabella dell’allegato A allo
stesso D.M. n. 119/2000;

VISTO che con delibera n. 1 del 12.01.2012, le Sezioni Riunite in sede di controllo della Corte dei
Conti hanno stabilito che la riduzione del 10% delle indennita per Sindaci, Assessori e Consiglieri
di Comuni e Province, introdotta dall’art. 54, comma 1, della legge 23.12.2005, n. 266 (legge
finanziaria 2006) non ha limite temporale e pertanto ’ammontare delle indennita e dei gettoni di
presenza degli amministratori locali ¢ quello fissato alla data dell’entrata in vigore del D.L.
112/2008 e cio in ossequio alla ratio della norma sul contenimento delle spese di finanza pubblica;

RILEVATO che dalla tabella A del D.M. 119/2000 I’indennita di funzione mensile dei Sindaci, per
la fascia da 5000 a 10.000 abitanti, & pari a £. 5.400,00, oggi € 2.788,87;

PRESO ATTO, quindi, che gli importi delle indennita di funzione, al lordo delle ritenute di legge,
spettanti al Sindaco e agli Assessori Comunali e ridotte del 10% sono cosi determinate:



- SINDACO € 2.509,98
- VICE SINDACO ( 50% dell’indennita prevista per il Sindaco) € 1.254,99
- ASSESSORI (45% dell’indennita prevista per il Sindaco) € 1.129,49

VISTO il comma 135 dell’art. 1 della legge 07.04.2014, n. 56 di modifica dell’art. 16, comma 17,
della legge 14 settembre 2011, n. 148 con il quale viene rideterminata la composizione dei Consigli
Comunali e delle Giunte Comunali nei Comuni fino a 3.000 abitanti ed in quelli da 3.000 a 10.000
abitanti;

VISTO Part. 1, comma 136, della legge 07.04.2014 n. 56 che cosi dispone: “I comuni interessati
dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con
propri atti gli oneri connessi con le attivita in materia di status degli amministratori locali, di cui al
titolo 111, capo 1V, della parte prima del testo unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa
spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori
dei conti” (rectius: il revisore dei conti);

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10.06.2014 che in applicazione del
comma 136 dell’art. 1 della L. n. 56/2014 ha rideterminato gli oneri connessi con le attivita in
materia di status degli amministratori locali parametrandola al numero di amministratori indicati
all’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011 che nel caso di Resana corrisponde a 10 consiglieri
(escluso il Sindaco) e 4 assessori;

Precisato che, con riferimento al Sindaco e agli assessori, la deliberazione del Consiglio Comunale
n. 8/2014 sopra citata ha rideterminato gli oneri connessi con le attivita in materia di status degli
amministratori locali nella spesa massima ammissibile di euro 91.412,66 cosi calcolata:

- 88.351,26 spesa massima teorica per indennitd riferibile ai 5 componenti della Giunta
(2.509,98%13+1.254,99*12+1.129,49*12+1.129,49*%12+1.129,49*12)

- spesa necessaria per garantire agli stessi il rimborso delle spese sostenute nell’esercizio delle
rispettive funzioni istituzionali euro 3.061,40 (4.285,99/7*5);

Precisato che la deliberazione consiliare sopra citata ha considerato gli emolumenti previsti dalla
legge, a prescindere dalle scelte in concreto operate dagli amministratori uscenti poiché I’invarianza
¢ da ritenersi riferita al costo teorico e non a quello effettivo;

Visto che i componenti dell'attuale giunta quali lavoratori autonomi e/o imprenditori dedicano
all'incarico la quasi esclusivita del proprio tempo e delle proprie energie lavorative, con contestuale
ridimensionamento della propria attivita lavorativa professionale o imprenditoriale;

Ritenuto per tale motivo di rideterminare le indennitd di sindaco e assessori — a fronte di un
impegno sempre piti complesso e “assorbente” della carica di amministratore locale aggiuornandola
nella misura come di seguito riportata:

- SINDACO € 2.450,00

- VICE SINDACO € 1.225,00

- ASSESSORI € 1.102,50

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Veneto n. 148/2015 PAR espressa su richiesta del
Sindaco di Resana prot. com. n. 1570 del 10.02.2015 con la quale “ritiene ammissibile una
rideterminazione in aumento delle indennita in questione in caso di precedenti riduzioni di importo
maggiore di quello fissato dal legislatore fermo restando che le suddette indennita rimangano
comungque fissate nella misura conseguente alla riduzione prevista dalla legge 266/2005 — rispetto
all’ammontare dell’indennita risultante alla data del 30.09.2005 — spettanti alla data di entrata in



vigore del decreto legge 112/2008 secondo gli orientamenti ribaditi dalla costante giurisprudenza
contabile”;

Ribadito che gli importi cui sopra si mantengono al di sotto degli emolumenti spettanti agli
amministratori locali secondo i criteri di cui all’art. 82 T.U.E.L. (e delle successive disposizioni
regolamentari di attuazione) e degli interventi legislativi successivamente intervenuti che hanno
inciso con efficacia generale sul valore delle indennita spettanti; in particolare dell’art. 1, comma
54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (riduzione del 10%), la cui perdurante vigenza & stata
confermata dalle Sezioni Riunite della Corte dei conti in sede di controllo con la deliberazione n.
1/2012;

Precisato altresi che ’aggiornamento dell’indennita di sindaco, vice-sinaco e assessori come sopra
specificato si mantiene comunque al di sotto della spesa massima ammissibile fissata in euro
91.412,66 con deliberazione consiliare n. 8/2014 relativa alla rideterminazione degli oneri connessi
con le attivita in materia di status degli amministratori locali;

Ritenuto di far decorrere la rideterminazione degli importi come sopra specificato dalla data del
presente provvedimento nell’intesa che I’effettiva erogazione delle indennita siccome rideterminate
con il presente atto avra luogo a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione per Iesercizio
2015 attualmente in corso di formazione;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma
1 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime espressa ai sensi di legge
DELIBERA

1) Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, le nuove indennita di funzione spettante agli
Amministratori comunali nelle misure di seguito indicate:

- SINDACO € 2.450,00

- VICE SINDACO € 1.225,00

- ASSESSORI € 1.102,50

2) Di dare atto che i suddetti importi tengono conto della riduzione del 10% delle misure tabellari
stabilite dalla tabella A del D.M. 119/2000, applicata da questo Comune sulla base della pronuncia
della Corte dei Conti (Sezioni riunite) in premessa richiamata e rispettano il limite di cui alla
deliberazione consiliare n. 8 del 10.06.2014 adottata in ossequi al disposto degli artt. 135 e 136
della legge 07.04.2014 n. 56;

3) Di provvedere, in attuazione della legge 03.08.1999, n. 265 e successive modifiche ed
integrazioni, all’accantonamento della quota annuale di fine mandato al Sindaco di cui all’art. 82,
comma 8§, lettera f) del D.Lgs. 267/2000;

5) Di dare atto che la relativa spesa viene prevista ai corrispondenti interventi del bilancio 2015 in
corso di formazione;

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di
competenza.

CON successiva votazione unanime espressa ai sensi di legge;
DELIBERA



DI rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art.134, 4’ comma del
D.lgs 18 agosto 2000 n.267.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Al sensi dell’art. 49 D.Igs. 18.08.00 n° 267 si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarita
tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Al sensi dell’art. 49 D.lgs. 18.08.00 n° 267 si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarita
tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SEGRETARIO GENERALE

Spadetto Don.ELﬁ)
S Shstety

IL PRESIDENTE

zzoratpiLoris

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

ATTESTA
che la presente deliberazione:

‘;Q E’ stata pubblicata all’albo pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di Legge;
é E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

O E’ stata comunicata al Prefetto contestualmente all’affissione all’Albo (Art. 135 — 2° comma — D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

O E’ stata trasmessa, con nota Prot. n. ........ indata .................... , al Difensore Civico a richiesta dei Signori
Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimita denunciate (art.127 — 1° comma — D.Lgs. 18/08/2000, n.267);
Che la presente delibera & divenuta esecutiva il giorno ....................

1 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134 — comma 3 — D.Lgs. 18/08/2000, n.267);

L, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA
Dott.ssa Alessandra Andretta



